
Svatováclavský sedmiboj 

 

Svátek Den české státnosti slavíme už několik let projektem, který jsme nazvali 

Svatováclavský sedmiboj. Je to datum bratrovraždy knížete Václava, proto 

svatováclavský, a sedmiboj, protože sedmero bylo rytířských umění, která musel 

budoucí rytíř ovládat. Mezi ně patřila fyzická zdatnost, tu jsme zdokonalovali 

v hodinách tělocviku, skládání básní – český jazyk a hra šachy – jasná matematika 

se svými logickými úkoly. S dětmi probíráme i mezilidské vztahy, protože kníže 

Václav, aby svou zemi uchránil před vpádem silného německého souseda, raději 

platil poměrně vysokou daň. Bylo to dobře? Jeho lid tak mohl v klidu a míru žít a 

pracovat.  

Další disciplínou, kterou do projektu zařazujeme, je i etiketa. Alespoň základy 

společenského chování. A hlavně stolování. To mají děti velmi rády. Přípravu 

pohoštění, prostírání a pak vlastní stolování v naší cvičné kuchyňce si užily. 

Připravili jsme si pomazánky – tvarohovou a rybí, namazali jsme je na opečené 

tousty, nakrájeli jsme si k tomu čerstvou zeleninu a uvařili ovocný čaj. Dětem 

zdravá svačinka chutnala, při její přípravě a pak i u stolu se chovaly báječně! 

Mají velkou pochvalu. Poděkování patří i tatínkovi Jardovi Juříčkovi, který hodně 

pomohl. Děti si určitě z projektu odnesly alespoň povědomí o českém knížeti, 

jeho babičce Ludmile a matce Drahomíře, co nechala Ludmilu zavraždit. Takový 

byl středověk. Kéž se po něm náš zlatý věk neopičí! Ať se k druhým chováme tak, 

jak si přejeme, aby se oni chovali k nám.      MiRu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


